
1 
 

Ministero della Transizione Ecologica  
 

DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 
VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 
VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, il cui articolo 2, comma 1, ha ridenominato il Ministero dell’ambiente e della 
tutela del territorio e del mare in Ministero della transizione ecologica; 

VISTO il d.P.C.M. 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero della 
transizione ecologica”; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, 
il Ministero è articolato in tre Dipartimenti e dieci Direzioni Generali; 

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’articolo 2 comma 2 del d.P.C.M. n. 128/2021 è stato 
istituito il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale 
(DiAG) che prevede, fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale, la Direzione generale 
innovazione tecnologica e comunicazione (D.G. ITC);  

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-
legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 
108, e 17-sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della 
transizione ecologica l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento ai 
sensi dell'articolo 5 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492 di 
istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

Oggetto: Adesione alla Convenzione Apparecchiature Multifunzione 1 in noleggio - Lotto 5, 
tramite il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per ordine 
diretto d’acquisto (O.d.A.), relativo alla fornitura del servizio di noleggio di n.4 Apparecchiature 
Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni - Cap.3501 – p.g.02  
Esercizi finanziari 2022 – 2025. 
 



2 
 

VISTO il decreto ministeriale n. 101 del 3 marzo 2022, con il quale è approvata la Direttiva 
generale recante gli indirizzi generali sull'attività amministrativa e sulla gestione del 
Ministero della transizione ecologica per l'anno 2022, registrato al n.ro 554 in data 23 marzo 
2022 presso l’organo di controllo; 

VISTA la Direttiva recante gli indirizzi generali per l'azione amministrativa per l'anno 2022 delle 
Direzioni Generali del Dipartimento Amministrazione Generale, Pianificazione e 
Patrimonio Naturale (DiAG), emanata con il Decreto del Capo di Dipartimento n. 50 del 30 
marzo 2022, registrato dalla Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio Centrale del Bilancio 
MITE in data 1 aprile 2022 al n. 80, con la quale vengono attribuite e assegnate le risorse 
finanziarie ai rispettivi titolari dei centri di costo in termini di residui, competenza e cassa; 

VISTO il d.P.R. 18 ottobre 2021 registrato dalla Corte dei Conti in data 22 novembre 2021 n. 
2939 di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 
Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale alla Dott.ssa 
Maria Carmela Giarratano; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 20 gennaio 2022, registrato 
alla Corte dei conti in data 5 febbraio 2022, al n. 155, con il quale al Dott. Renato Grimaldi 
è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale, di Direttore Generale 
della Direzione Generale per l’Innovazione Tecnologica e la Comunicazione; 

VISTO il Decreto direttoriale prot. n.ro 4 del 21 marzo 2022, ammesso alla registrazione presso 
la Corte dei Conti in data 12 aprile 2022 al n.ro 877 con il quale alla dott.ssa Paolina Pepe è 
stato conferito l’incarico dirigenziale di seconda fascia di Direttore della Divisione II 
“Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale innovazione 
tecnologica e comunicazione, di cui all’articolo 6 lett. b) del decreto ministeriale n. 
458/UDCM in data 10 novembre 2021; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, pubblicata sulla Gazzetta 
Ufficiale - Serie generale n. 310 del 31 dicembre 2021 – supplemento ordinario n. 49; 

VISTO il Decreto ministeriale dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2021 di 
“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per 
l'anno finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 310 del 31 dicembre 2021 - supplemento. Ordinario n. 50; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’articolo 32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento di contratti pubblici, 
le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che il servizio di noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione a colori mod. 

Kyocera Taskalfa 3551ci in dotazione agli Uffici della ex D.G. CRESS del Dicastero è 

terminato il 10 dicembre 2020 (contratto n. F241248/4130 del 11/11/2019); 

CONSIDERATO che il servizio di noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione a colori mod. 

Kyocera Taskalfa 4052ci in dotazione agli Uffici della ex D.G. ECI del Dicastero è 

terminato il 24 febbraio 2022 (contratto n. 4664712 del 13/12/2018); 



3 
 

CONSIDERATO che il servizio di noleggio di n. 1 apparecchiatura multifunzione a colori mod. 

Kyocera Taskalfa 4053ci in dotazione agli Uffici della ex D.G. IPP del Dicastero terminerà 

il 10 giugno 2022 (contratto n. 4860820 del 29/03/2019); 

VISTA la richiesta pervenuta dall’Ufficio Centrale del Bilancio con nota MEF-UCB_MATT 

prot. n. 2379 del 4 aprile 2022 con la quale si comunica la necessità per l’ufficio di 

Segreteria del Direttore di n. 1 apparecchiatura A3 a colori; 

CONSIDERATO che occorre comunque continuare a dotare gli altri suddetti Uffici delle 

apparecchiature al fine di consentire attraverso l’eventuale riproduzione di copie 

fotostatiche, o copie in forma digitale, nonché come stampante di rete, il normale 

svolgimento delle proprie attività istituzionali;  

CONSIDERATA quindi la necessità e l’urgenza di dover provvedere al servizio di noleggio per 

complessive n.ro 4 apparecchiature multifunzione A3 per i su indicati Uffici; 

VISTA la Legge 27 dicembre 2007, n. 296 con particolare riferimento all’art. 1, comma 450 
relativo al ricorso del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

PRESO ATTO che sul portale “acquistinretepa.it” della Pubblica Amministrazione, tra le 
Convenzioni in atto per l’area merceologica “Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni 
e macchine per l'ufficio” figurano delle iniziative per la fornitura in noleggio di 
apparecchiature multifunzione, della durata di 36-48-60 mesi; 

VISTA la Convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di medie e grandi dimensioni destinate a scansione, copia e 
stampa c.d. Apparecchiature Multifunzione 1 - noleggio Lotto 5, stipulata, ai sensi 
dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del 
D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, con CANON Italia S.P.A. quale aggiudicatario 
della procedura di gara per il suddetto lotto attivo dal 11/11/2021 con scadenza il 
10/11/2022 - CODICE C.I.G. Accordo Quadro convenzione: 8457674560.   

CONSIDERATO che in adesione alla suindicata convenzione, il noleggio dell’apparecchiatura 
Canon mod. image RUNNER advance DX C3826i per un periodo di 36 mesi avrebbe un 
costo unitario pari a € 196,92= oltre IVA a trimestre in un ambito di “Produttività D” 
(4.800 copie colore e 1.200 b/n incluse nel canone), a cui aggiungere l’opzione finitore e 
pinzatura pari ad € 20,25= nette ad apparecchiatura; 

RITENUTO OPPORTUNO in adesione alla suindicata convenzione provvedere, in base alle 
esigenze degli uffici, all’acquisizione del servizio di noleggio per n.ro 4 apparecchiature 
MF A3 a colori prod. “D”; 

CONSIDERATO che l’importo dei citati servizi di noleggio per n. 36 mesi sarà di € 10.424,16= 
IVA esclusa, pari a complessivi € 12.717,48= compresa I.V.A.;  

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n.136, e s.m.i. 
in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) 
attribuito dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è 
il n.Z963654F1B; 

ACCERTATO, pertanto, di dover provvedere alla stipula di un contratto di durata triennale per 
una spesa totale di euro 12.717,48= IVA inclusa, da ripartire nelle annualità 2022-2023-
2024-2025, a valere sul Capitolo di spesa 3501 - pg 02 “noleggi”; 



4 
 

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente Capitolo 3501- pg 02, per le 
annualità 2021/2025, risulta congrua per accogliere la spesa stimata; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

Di procedere all’ordine diretto d’acquisto (O.d.A.), tramite il ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione in adesione alla su indicata Convenzione Consip c.d. “Apparecchiature 
multifunzione in noleggio 1 – Lotto 5”, relativo alla fornitura del servizio di noleggio per n. 36 mesi di 
n. 4 (quattro) apparecchiature multifunzione per gruppi di medie dimensioni A3 a colori - 
produttività “D” per le esigenze degli uffici della: D.G. EC (1), D.G. RUA (1), D.G. AEI (1) e 
dell’Ufficio Centrale del Bilancio (1), tutte con opzione di finitura con pinzatore. 
Il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Paolina Pepe, Direttore della Divisione II 
“Innovazione tecnologica e digitalizzazione” della Direzione Generale Innovazione tecnologica 
e comunicazione (ITC). 
 
La spesa del citato Servizio, stimata per un costo di € 10.424,16= oltre IVA 22%, pari ad € 
12.717,48= IVA inclusa, verrà imputata sul capitolo 3501 “Spese per la gestione ed il funzionamento 

del sistema informativo”, p.g. 2 “noleggio” dello stato di previsione della spesa del Ministero della 
transizione ecologica, del bilancio 2022 per € 2.119,58= del bilancio 2023 e 2024 per € 4.239,16= 
ciascuno e del bilancio 2025 per € 2.119,58=. 
 

                           

Renato Grimaldi 


		2022-05-09T17:25:30+0200
	Renato Grimaldi


		2022-05-09T17:38:38+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MiTE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000039.09-05-2022




